
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 101 Recife, 3 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 101, segunda-feira, 3 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 101, segunda-feira, 3 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DC……………………………………………………………………………………………………………..4
DIGER/UAST…………………………………………………………………………………………………4
DM…………………………………………………………………………………………………………….5
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 101, segunda-feira, 3 de julho de 2023. Página | 4

DC

PORTARIA Nº 36/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 20 de junho de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.009781/2023-35,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) JOAO PAULO SILVA DO MONTE LIMA,
siape 1818167, para atuar como pesquisador bolsista no projeto intitulado
“CIN/SAMSUNG SABIÁ”, com previsão de carga horária de 4h (quatro
horas) semanais no período de maio de 2023 a março de 2027 (3 anos e 11
meses).

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 17:16)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Processo Associado: 23082.009781/2023-35

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
36, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/06/2023 e o código de
verificação: adaddd0d94

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 038/2023 - DIGER, de 16 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve DESIGNAR os
servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Eleição para
escolha dos membros das Comissões de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada:

Rosa Honorato de Almeida SIAPE N° 1703468
Pedro Léo Alves Costa SIAPE N° 3113512
Ivanilson Alves de Medeiros SIAPE N°1632957

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE
Matrícula: 1273937

PORTARIA Nº 039/2023 de 28 de junho de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade
Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº
223/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviços da
PROGEPE de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais,
resolve REVOGAR a Portaria Nº 033/2022, de 03 de outubro de 2022 e
DESIGNAR a composição do Conselho Técnico Administrativo Unidade
Acadêmica de Serra Talhada, ficando composta pelos servidores abaixo
relacionados, para o biênio 2022/2024:

Direção Geral:
Ellen Karine Diniz Viégas- Presidente Elisiane Alba- Substituta da
Presidência
Coordenação Geral de Cursos:
Marcelo Batista de Lima Ana Patrícia Souza de Lima
Direção Administrativa:
Esli Lima da Silva José Raliuson Inácio Silva
Classe de Professor Titular:
José Geraldo Eugênio de França

Classe de Professor Associado:
Titular Suplente
Carlos Romero Ferreira de Oliveira Thieres George Freire da Silva
Rosa Honorato de Almeida
Cauê Guion de Almeida Hélio Fernandes de Melo

Classe de Professor Adjunto:
Titular Suplente
Avaní Terezinha Gonçalves Torres Araci Farias Silva
Bruna Lopes Fernandes Dugnani Rodrigo Dugnani
Fábio Mário da Silva Andreia de Lima Andrade

Classe de Professor Assistente:
Titular Suplente
Pedro Leo Alves Costa Jailson Santana Carneiro

Classe de Técnico Administrativo:
Titular Suplente
Francisco Danilo Morais da Silva Emily Rodrigues Silva
Flávio Augusto Feitosa Barbosa Gominho Célia Maria de Magalhães
Luckwu

Classe de Discente:
Titular Suplente
Silvio Expedito da Silva Júnior Luidson José da Silva Santos

Profª Drª Elisiane Alba
Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE

Matrícula: 3162128

PORTARIA Nº 040/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento
da professora ARIANE DA MOTA CAVALCANTI, para XVIII
CONGRESSO INTERNACIONAL DA ABRALIC, na cidade de Salvador
(BA), no período de 09 de julho a 15 de julho de 2023, conforme processo
23082.015462/2023-69.

PORTARIA Nº 041/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento
do professor FÁBIO MÁRIO DA SILVA, para o XXIX Congresso
Internacional da ABRAPLIP, na cidade de São Carlos -SP, no período de 25
de setembro a 05 de outubro de 2023, conforme processo
23082.012697/2023-07.

PORTARIA Nº 042/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento
da professora ELEONORA ARAÚJO BARBOSA, para o XXV Congresso
Brasileiro de Reprodução Animal, na cidade de Belo Horizonte (MG), no
período de 23 a 26 de maio de 2023, conforme processo
23082.011617/2023-98.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 101, segunda-feira, 3 de julho de 2023. Página | 5

PORTARIA Nº 043/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor
FÁBIO MÁRIO DA SILVA, conforme artigo 21 da Lei 12.772/2013 e
resolução do CONSU 037/202 e Decisão N° 132/2023, do Conselho
Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante
no processo 23082.014952/2023-48.

PORTARIA Nº 044/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor
PEDRO LÉO ALVES COSTA, conforme Lei 12.772/2013, Resolução
037/2020 do CONSU e Decisão N° 133/2023, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante no
processo 23082.014715/2023-87.

PORTARIA Nº 045/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora
ANASTÁCIA BRANDÃO DE MELO, conforme Lei 12.772/2013,
Resolução 037/2020 do CONSU e Decisão N° 130/2023, do Conselho
Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante
no processo 23082.010976/2023-28.

PORTARIA Nº 046/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Não Remunerada - Docente (DE) do professor
EDUARDO SOARES DE SOUZA, nos termos da Resolução CONSU n°
042/2020, conforme Decisão N°134/2023, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante no
processo 23082.013318/2023-98 .

PORTARIA Nº 047/2023 de 28 de junho de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada –
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor
EDUARDO HENRIQUE DA SILVA RAMOS, conforme Lei 12.772/2013,
Resolução 037/2020 do CONSU e Decisão N° 131/2023, do Conselho
Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, constante
no processo 23082.007293/2023-93.

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE
Matrícula: 1273937

DM

PORTARIA DM/UFRPE Nº 012/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR o Professor Jorge Antonio Hinojosa Vera como Supervisor da
Área de Matemática do Departamento de Matemática, com vigência de
02/07/2023 a 01/07/2025.

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 15:31)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
14, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2023 e o código de
verificação: 92185fdb9c

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 015/2023, de 03 de julho de
2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.017951/2023-55, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e os
alunos regularmente matriculados, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Letras – EAD, desta Universidade, conforme Decisão CTA/UAEADTec nº
115/2023, constante no processo acima mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Eduardo Barbuio 1935597 Presidente
Ednara Felix Nunes Calado 2049117 Membro Titular Docente
Iran Ferreira de Melo 1532543 Membro Titular Docente
Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro Titular Docente
José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 Membro Titular Docente
Julia Maria Raposo Gonçalves de
Melo Larré

1884955 Membro Titular Docente

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 Membro Titular Docente
Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular Docente
Renata Barbosa Vicente 2139297 Membro Titular Docente
Suzana Ferreira Paulino Domingos 1479211 Membro Titular Docente
Muriel Pedro Melo Junior - Membro Titular Discente
Bruno Basilio Cardoso de Lima - Membro Titular Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


